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Identificació de l’expedient 
 
Resolució d’arxivament de la informació prèvia núm. IP 38/2024, referent al Departament de 
Justícia, Drets i Memòria. 
 
 
Antecedents 
 
1. En data 17/01/2024, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 

escrit de denúncia contra el Departament de Justícia, Drets i Memòria, amb motiu d’un 
presumpte incompliment de la normativa sobre protecció de dades personals. 

 
En primer lloc, la persona denunciant exposava que, en el marc d’un procediment judicial 
del qual era part, la jutgessa va sol·licitar un informe d’assessorament tècnic en matèria 
de relacions familiars a l’Equip d’Assessorament Tècnic Civil en l’Àmbit de Família 
(EATAF). En resposta a la petició judicial, una psicòloga de l’EATAF va entrevistar la 
persona denunciant i va emetre l’informe sol·licitat pel jutjat, signat en data 02/06/2021.  
 
Quant al contingut de l’informe de la professional de l’EATAF, la persona denunciant 
assenyalava que la psicòloga, amb qui es va entrevistar durant una hora i mitja, hi va 
incloure “acusaciones graves y absolutamente falsas”, en base a les quals la jutgessa va 
dictaminar que la seva filla menor d’edat havia de veure el seu progenitor els divendres 
per la tarda. A tall d’exemple, indicava que les afirmacions següents, contingudes a 
l’informe, no són certes: 
 
- “La progenitora presenta una importante tendencia a la crítica del contexto paterno 

(padre y abuelos paternos) y a situarlos como los máximos responsables de las 
diferentes dificultades del sistema familiar. 

- En el decurso de la intervención la progenitora denota un elevado nivel de ansiedad. 

- Se desprenden dificultades en la capacidad reflexiva de la progenitora. 

- Parece existir la presencia de valores familiares tradicionales los cuales han afectado 
gravemente a la progenitora debido a la separación y a la realidad familiar actual.” 

 
La denunciant també assenyalava que la jutgessa va demanar un “informe sobre si es 
más conveniente o adecuado que la guarda se otorgue al padre o a la madre y los 
motivos en base a los cuáles llegan a una u otra conclusión” i sobre aquesta petició 
considerava que “no había absolutamente ningún motivo de peso para plantearse un 
cambio de guardia y custodia (…) esta petición que consta en el informe del EATAF tuvo 
que ser un error.” 
 

2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 38/2024), d’acord amb el que 
preveuen l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment 
sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques (LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un 
procediment sancionador. 
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Fonaments de dret 
 
1. D’acord amb el que preveuen els articles 90.1 de l’LPAC i 2 del Decret 278/1993, en 

relació amb l’article 5 de la Llei 32/2010, de l'1 d'octubre, de l'Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades, i l’article 15 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova 
l’Estatut de l’Agència Catalana de Protecció de Dades, és competent per dictar aquesta 
resolució la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 

2. A continuació s’analitzen els fets objecte de denúncia, que s’arxiven per mitjà d’aquesta 
resolució. 

Tal com s’ha indicat als antecedents, l’objecte de la denúncia és posar de manifest que 
un informe elaborat i signat per una psicòloga de l’EATAF, a petició d’una jutgessa –en el 
marc d’un procés judicial de dret de família, entre la denunciant i el seu ex marit–, omet 
informació rellevant i conté afirmacions que són falses. 

Per contextualitzar els fets, escau fer un breu apunt sobre la naturalesa i funcions de 
l’EATAF. En primer terme, cal fer especial menció al fet que es tracta d’un òrgan tècnic 
auxiliar de l’Administració de justícia, que es compon de professionals del treball social i 
de la psicologia, i que té la missió de prestar assessorament tècnic a jutjats i tribunals en 
l’àmbit del dret de família, quan li és requerit. Així, una de les tasques que té 
encomanades és respondre les peticions d’informe que provenen d’un jutjat o tribunal, per 
mitjà dels dictàmens que elaboren els seus especialistes. 

Dit això, l’informe signat per la psicòloga de l’EATAF en data 02/06/2021 tenia per objecte 
facilitar a la jutgessa elements psicosocials rellevants, ajustats a les particularitats de la 
família de la denunciant, en benefici de l’infant implicat. Les valoracions de la professional 
de psicologia s’efectuen des d’una perspectiva psicosocial, tenint en compte les 
percepcions i contingut de l’entrevista amb la denunciant, i no des d’un punt de vista 
jurídic. 

La manca de regulació específica d’aquests informes ens remet, per analogia, a la 
regulació dels dictàmens pericials. En aquestes circumstàncies, la disposició addicional 
sisena del llibre II del Codi civil de Catalunya, relatiu a la persona i família, sota l’epígraf 
“dictàmens pericials relatius al règim d’exercici de la responsabilitat parental” estableix el 
següent: 

“1. Els dictàmens pericials relatius al règim d'exercici de la responsabilitat parental 
tenen per objecte primordial esbrinar o apreciar l'existència en el menor, o en algun 
dels progenitors o en altres membres de la família que hi convisquin, d'una malaltia 
mental o d'anomalies de conducta que incideixin, perjudiquin o interfereixin en les 
relacions familiars, per a establir el règim de guarda i de relacions personals. També 
poden tenir per objecte comprendre adequadament el sistema de relacions personals 
existent en la família o en els nous nuclis en què el menor s'ha d'integrar, i les 
mesures de seguiment que s'hagin d'adoptar per a garantir el dret dels menors a 
mantenir la normalitat en les relacions amb llurs progenitors.” 

L’apartat quart d’aquesta disposició afegeix que: “els especialistes integrats en els equips 
tècnics que donen suport als tribunals o els designats en lloc d'aquells són auxiliars dels 
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tribunals. Les autoritats i els organismes públics i privats, i els professionals que hagin 
intervingut prèviament amb la família, tenen el deure de col·laborar-hi (...).” 

Per la seva banda, la Llei 1/2000, de 7 de gener, d’enjudiciament civil (LEC), al capítol VI 
“Dels mitjans de prova i presumpcions”, recull els aspectes de la regulació referida als 
dictàmens pericials. Així, els articles 335 i següents determinen les característiques 
d’aquests documents i fan especial esment a la necessària objectivitat del seu contingut. 
Al seu torn, l’article 348 de la LEC disposa que el tribunal ha de valorar els dictàmens 
pericials segons les regles de la sana crítica. 

Un cop establert l’anterior marc normatiu, escau palesar que aquesta Autoritat no té 
competències per valorar les observacions efectuades per una professional de psicologia 
de l’EATAF, d’acord amb la seva formació i percepció del context familiar, en resposta a 
la petició d’informe formulada per una jutgessa. Tanmateix, res impedeix a la part 
afectada defensar els seus drets i interessos en el moment processal oportú, o bé 
interposar els recursos que consideri respecte de la sentència judicial que esmenta. 

Per tot el que s’ha exposat, en no disposar de cap element o indici que permeti imputar al 
Departament una vulneració de la normativa de protecció de dades personals, escau 
arxivar els fets denunciats. 

3. L’article 10.2 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, preveu que “(…) no es formularà 
plec de càrrecs i s'ordenarà el sobreseïment de l’expedient i l’arxiu de les actuacions 
quan de les diligències i de les proves practicades, en resulti acreditada la inexistència 
d’infracció o responsabilitat. Aquesta resolució es notificarà als interessats”. I l’article 20.1 
del mateix decret determina que escau el sobreseïment: “a) Quan els fets no són 
constitutius d’infracció administrativa.” 
 
De conformitat amb tot el que s’ha exposat en el fonament de dret 2n, i atès que durant 
les actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha acreditat cap fet 
que pugui ser constitutiu d’alguna de les infraccions previstes a la legislació sobre 
protecció de dades, escau acordar-ne l’arxivament. 

 
 
Resolució 
 
Per tant, resolc:  
 
1. Arxivar les actuacions d’informació prèvia número IP 38/2024, relatives al Departament 

de Justícia, Drets i Memòria, ja que no s’ha constatat que s’hagi produït cap acte que 
pugui ser constitutiu d’alguna de les infraccions previstes a la legislació sobre protecció 
de dades. 

2. Notificar aquesta resolució al Departament de Justícia, Drets i Memòria i a la persona 
denunciant. 

3. Ordenar que la resolució es publiqui al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 
conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre.  
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Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010 i 14.3 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Catalana de Protecció de Dades, amb caràcter potestatiu les persones 
interessades poden interposar un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un mes a comptar a partir de l’endemà de la 
seva notificació, d’acord amb el que preveuen l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. 
També es pot interposar directament un recurs contenciós administratiu davant els jutjats 
contenciosos administratius de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar a partir de 
l’endemà de la seva notificació, d’acord amb la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
Igualment, les persones interessades poden interposar qualsevol altre recurs que consideri 
convenient per defensar els seus interessos. 
 
La directora 


